CONSELHO DELIBERATIVO DA AUTARQUIA ÁGUA DE IVOTI

Instituído pela Lei Municipal de nº 2.748/2013

RESOLUÇÃO Nº 001/2014

1.   Aprova procedimentos para corte de água dos inadimplentes.

   2. Aprova procedimentos para a cobrança administrativa e judicial dos

inadimplentes perante a Autarquia Água de Ivoti.

O Conselho Deliberativo da Autarquia Água de Ivoti, no uso de sua

competência estabelecida pelo art.5º, inciso I, “a”, da Lei nº 2.748 de 28 de fevereiro de 2013,

tendo em vista a deliberação aprovada pelo Plenário na 5ª Reunião Ordinária de 02 do mês de

abril do ano de 2014, que normatiza os procedimentos acima elencados;

Considerando a necessidade de proceder com a cobrança dos débitos

contraídos pelos consumidores perante a Autarquia Água de Ivoti;

Considerando a necessidade de realizar corte do fornecimento de água de

consumidores inadimplentes;

Considerando a conveniência de adequar as cobranças e cortes a

procedimentos padronizados;

R E S O L V E :

Art. 1º   Fica a Autarquia autorizada a parcelar débitos de devedores.

§1º O parcelamento poderá ocorrer em até 10 (dez) vezes, não podendo o valor de cada

parcela ser inferior ao equivalente a 10m³ de água da categoria a qual o imóvel pertence.

§2º No momento do parcelamento fica obrigado o inadimplente a firmar termo de confissão

de débito, no qual deverá haver cláusula prevendo o vencimento antecipado do débito no caso

de atraso de 02 (duas) parcelas, bem como previsão de tratar-se o mesmo de título executivo.

§3º Sobre o valor do débito deverão incidir multa e encargos, nos mesmos termos previstos no

Código Tributário Municipal.

Art. 2º Fica a Autarquia autorizada a proceder com o corte do fornecimento de

água de consumidores inadimplentes, no caso do não pagamento de até 02 (duas) faturas,

consecutivas ou não.

§1º A Autarquia poderá comunicar do débito em atraso, bem como da possibilidade de corte,

no corpo da fatura subsequente à primeira fatura não quitada.

§2º Para proceder com o efetivo corte, a Autarquia expedirá aviso ao devedor, fixando-lhe o

prazo de 10 (dez) dias para regularização.

Art. 3º Fica a Autarquia autorizada, em não havendo sucesso na cobrança

administrativa, a efetuar a inscrição da Dívida Ativa, inscrição junto a rol de inadimplentes e

respectiva cobrança judicial, podendo, para esse fim, constituir advogados e promover todas

as medidas necessárias com o intuito de obter sucesso na cobrança.

Art. 4º  A Autarquia, antes de promover a cobrança judicial, expedirá aviso ao

devedor, fixando-lhe o prazo de 20 (vinte) dias para efetuar a liquidação amigável do débito.

Art. 5º  Aplicar-se-ão, no que couber o Código Tributário do Município de

Ivoti e o Código Tributário Nacional.

Art. 6º   A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e registre-se.

Município de Ivoti, aos dois (02) dias do mês de abril de 2014.

.

VICENTE FLECK

Presidente do Conselho Deliberativo da Água de Ivoti